UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

V/v triển khai thực hiện công tác

trẻ em năm 2025

       Bình Sơn, ngày     tháng    năm 2025

                        Kính gửi:

- Các Trường Mầm Non,

- Các Trường Tiểu học, TH và THCS;

- Các Trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 932/SGDĐT-CTTTCNTX  ngày 03 tháng 4 năm

2025 của  Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện

công tác trẻ em năm 2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu các

trường thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương

trình hành động vì trẻ em; Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng; Chương trình

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; Chương trình chăm sóc sức khoẻ tâm

thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi; Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ

em lao động trái quy định của pháp luật; Kế hoạch hành động phòng, chống bạo

lực, xâm hại trẻ em…

2. Tổ chức quán triệt, triển khai đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên,

học sinh, học viên tại đơn vị Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 31/3/2025 của

UBND tỉnh triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2025.

3. Truyền thông đến từng trường học, lớp học, nhất là vùng khó khăn, dân

tộc thiểu số, miền núi về kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền trẻ em, kỹ năng

sống cho trẻ em; truyền thông rộng rãi các dịch vụ bảo vệ trẻ em, Tổng đài điện

thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) và địa chỉ các cơ quan, tổ chức tiếp nhận,

giải quyết vụ việc vi phạm quyền trẻ em.

4. Đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương

trình hành động vì trẻ em, trọng tâm là Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023

của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

5. Kịp thời triển khai, thực hiện các chính sách, giải pháp nhằm giảm

thiểu tình trạng trẻ em bỏ học, đặc biệt là trẻ em vùng dân tộc thiểu số và miền

núi; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, không có bạo lực học

đường.

6. Tăng cường công tác phối hợp, đảm bảo chấp hành các quy định về

phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước và xâm hại trẻ em, đặc biệt xâm

hại trên môi trường mạng.

Các đơn vị trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.

       KT.TRƯỞNG PHÒNG

        PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                   Trịnh Thị Phương Linh

		2025-04-18T16:02:03+0700

		2025-04-21T07:51:14+0700

		2025-04-21T07:51:14+0700

		2025-04-21T07:51:14+0700

		2025-04-21T07:51:14+0700